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Anotace:

Cílem této diplomové práce je demonstrování principů transcendentální, praktické a

vzdělávací filosofie Immanuela Kanta na pozadí povídky Zeď sepsané Jeanem-Paulem

Sartrem. Na základě analýzy a interpretace tohoto Sartrova prozaického textu je tak v této

studii vzhledem k problematice lidské smrtelnosti představena Kantova teorie poznání,

s ohledem na otázku po možnosti svobody je zde prozkoumána Kantova nauka o mravnosti

a z hlediska tematiky vězeňství je tu pojednáno o Kantově pedagogice a filosofii výchovy.

Tato práce tedy využívá kulisy zvolené Sartrovy povídky k demonstraci základních rámců

Kantova rozsáhlého filosofického systému v souvislosti s problematikou mravnosti, smrti a

vězení, jež se odvíjí od Sartrova vyprávěného příběhu.

Abstract:

The aim of this diploma thesis is to demonstrate the principles of the transcendental, practical

and educational philosophy of Immanuel Kant in the context of The Wall, a short story

written by Jean-Paul Sartre. Based on analysis of this prose work of Sartre’s this study

presents, given the issue of human mortality, Kant's theory of knowledge; with regard to the

question of the possibility of freedom it explores Kant’s doctrine of morality and, from the

perspective of penitentiary-related matters, it discusses Kant’s pedagogy and philosophy of

education. This thesis thus draws on the backdrop of Sartre’s selected story to demonstrate

the basic frameworks of Kant’s extensive philosophical system in connection with the topics

of morality, death and imprisonment, as derived from Sartre’s tale.
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„‚Nevidím ve vaší cele nic než děsivý hrob, v němž namísto červů jen výčitky

svědomí a beznaděj postupují, aby vás rozežraly a učinily vaši existenci předstupněm

pekla. Avšak… co je pro bezbožného vězně pouhým hrobem, odpornou kostnicí,

stane se pro upřímně věřícího křesťana samotnou kolébkou blažené nesmrtelnosti.‘“1

1 Abbé Petigny, Allocution adressée aux prisonniers, à l‘occasion de l‘inauguration des bâtiments cellulaires de la prison

de Versailles, in: FOUCAULT, Michel. Dohlížet a trestat, přel. Č. Pelikán. Praha: Dauphin, 2000, str. 331.
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I. Úvod

1. Předmluva

Mravnost, smrt a vězení. Tři pojmy, k nimž lze přistupovat ze spousty rozdílných perspektiv

a jejichž význam lze chápat mnoha rozdílnými způsoby. Pro někoho mohou vystupovat zcela

nezávisle jako tři osamocená, dílčí témata, zatímco v mysli někoho dalšího mohou všechny

tyto pojmy vytvářet koherentní a vzájemně se proplétající celek. Někomu by se mohlo zdát,

že se jej tato slova bytostně dotýkají, kdežto pro jiného by mohla být otázka mravnosti, smrti

či vězení cizím nebo tabuizovaným tématem.

Jeden ze strachu odmítá na svou smrt vůbec pomyslet. Druhý je se svou smrtí smířený

a je na ni připraven. Někdo se vyhýbá myšlence vězení, neboť se domnívá, že se takováto

problematika může týkat pouze lidí, kteří nevedou spořádané životy. Jiný naopak otázku

vězení chápe jako něco komplexnějšího a je si vědom, že se nemusí dotýkat pouze zločinců

a vězňů. Někdo další sám sebe považuje za počestného a mravního člověka, který by se

nikdy v životě nedopustil bezpráví. V očích druhého ale i takovýto jedinec může působit

jako pokrytec, nemrava či ničema. Zdá se být tedy zřejmé, že mravnost, smrt i vězení

představují natolik abstraktní termíny, které mohou pro každého člověka vzhledem k jeho

výchově, kultuře, sociálnímu prostředí, víře či době, v níž se narodil, znamenat něco

rozdílného či alespoň odlišně významově zabarveného.

Pro nás však bude na následujících stránkách předkládané práce podstatné především

to, abychom se pokusili ukázat, jaký význam bychom mohli těmto třem pojmům vdechnout

na základě výkladu rozsáhlého filosofického systému německého myslitele Immanuela

Kanta. S využitím Kantovy filosofie proto učiníme pokus dané termíny přezkoumat a

zproblematizovat a zároveň se jim pokusíme za pomoci interpretace a analýzy povídky Zeď2

sepsané francouzským spisovatelem, dramatikem a filosofem Jeanem-Paulem Sartrem

propůjčit jakousi živoucí podobu, prostřednictvím které si problematiku mravnosti, smrti a

vězení více přiblížíme a zkonkrétníme. Výchozím bodem celé této studie bude tedy právě

2 SARTRE, Jean-Paul. Zeď / Nevolnost, přel. J. Čermák, E. Musilová, D. Steinová. Praha: KMa, 2001. ISBN

80-7309-021-X.
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tato Sartrova jmenovaná povídka, na jejímž pozadí budeme závěry plynoucí z Kantovy

filosofie zkoumat a demonstrovat.

2. Záměr práce

Prostřednictvím výkladu principů Kantovy filosofie vystavěné v kulisách Sartrovy povídky

Zeď se v předkládaném textu s ohledem na pojmy mravnosti, smrti a vězení zaměříme na tři

základní témata. Zaprvé se pokusíme ukázat, zda je na základě Kantovy teorie možné poznat

a pochopit smrt, zadruhé si optikou Kantovy filosofie ukážeme, nakolik je pro člověka

problematické a obtížné dosáhnout mravnosti, a zatřetí se vynasnažíme vykreslit, do jaké

míry je s ohledem na Kantovy teze možné tvrdit, že všichni lidé jsou již od svého narození,

ba dokonce už od svého početí, až do nejzazšího okamžiku svého života vězni. Jedním z

primárních záměrů této práce pak tedy bude na základě výkladu Kantovy filosofie vzhledem

k problematice mravnosti a vězení prověřit a rozhodnout, zda je oprávněné považovat

každého člověka, který se nachází vně vězeňských cel, za svobodného, a zároveň

prozkoumat, zda bychom skutečně měli nutně chápat každého člověka uzavřeného za

stěnami věznice za nesvobodného, přičemž pro nás bude rovněž na základě této otázky

nezbytné ukázat, za jakých podmínek je podle Kanta možné považovat člověka za mravní a

svobodnou bytost, a to vše se pokusíme popsat s ohledem na problematiku lidské smrtelnosti

vyobrazené v Sartrově povídce.

Jak již bylo naznačeno, tak se tyto tři provázané tematické okruhy pokusíme vykreslit

či vyobrazit pomocí rozboru Sartrovy povídky Zeď. Důvodem pro využití prozaického textu

v rámci filosofického bádání je především to, abychom si Kantovy myšlenky, které budou

na děj dané povídky aplikovány, dokázali co nejlépe představit i na příkladu konkrétních

osob a situací. Prostřednictvím Sartrova vyprávění tak budeme moci nahlédnout prvky

Kantovy filosofie v jiné nežli čistě teoretické rovině a mimo to skrze daný text získáme

možnost odhalit specifické aspekty lidské existence, které lze zpětně s využitím výkladu

Kantových závěrů dále podrobovat analýze.

V tomto smyslu pro nás budou stěžejními filosofickými tématy, kterými se budeme

napříč touto studií zabývat, především lidské poznání a jednání. Tematicky se totiž jak

Kantovo dílo, tak i Sartrova povídka právě v těchto dvou motivech překrývají.

V následujících kapitolách této práce budeme tedy krok za krokem procházet dílčími částmi
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Sartrovy povídky a prostřednictvím výkladu Kantovy filosofie budeme jednotlivé pasáže či

motivy tohoto prozaického textu analyzovat, pomocí čehož se zároveň pokusíme nalézt

odpovědi na dvě Kantovy fundamentální filosofické otázky – „Co mohu vědět?“ (Was kann

ich wissen?) a „Co mám dělat?“ (Was soll ich tun?)3 –, jejichž výslednou podobu následně

přizpůsobíme specifickým kulisám Sartrova vyprávění, což znamená, že v konečném

důsledku budeme na tyto dvě obecné Kantovy otázky odpovídat s ohledem na faktické

podmínky, ve kterých nalezneme jednotlivé protagonisty ze Sartrovy povídky, přičemž bude

naším cílem podle získaných odpovědí vyvodit v souladu s Kantovou teorií pro tyto postavy

konkrétní praktické následky.

Vzhledem k posledně řečenému bude tedy vedle samotného výkladu Kantovy

rozsáhlé nauky a analýzy Sartrova prozaického textu naším záměrem rovněž představení

Kantovy filosofie jakožto pragmatické disciplíny schopné formulovat soustavný a

provázaný myšlenkový systém, prostřednictvím něhož by v teoretické rovině mělo být


[…]


kterýkoli jedinec disponující rozumem. Při nejmenším by to mělo být skrze vzdělání a

výchovu alespoň každému takovému člověku umožněno. Tento závěr vychází i ze

samotného kategorického imperativu, který nás poučuje o tom, že nemůžeme chtít

zanedbávat své přirozené talenty a taktéž nemůžeme chtít žít ve světě, ve kterém si lidé

vzájemně nepomáhají, z čehož taktéž vyplývá, že nemůžeme chtít ani to, aby se praktickým

zákonem stala maxima lhostejnosti vůči pomoci druhým ve vzdělání a výchově, která

pomáhá rozvíjet přirozené vlohy a talenty. Morální vzdělávání by se tak mělo dostat všem

rozumovým bytostem, mezi něž můžeme bezpochyby řadit i vězně. Nabízí se ale otázka, zda

takováto teze není v rozporu s jejich potrestáním, čili v rozporu se spravedlností. Na jedné

straně zde totiž máme požadavek učit vězně svobodě, ale na straně druhé existuje zákon,

který má tytéž vězně o svobodu připravit. Mají tedy vězni právo na morální vzdělávání?
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S ohledem na Kantovu filosofii jsme došli k závěru, že někteří vězni tímto právem

skutečně disponují. Výjimkou jsou ale zločinci, kteří se dopustili vraždy. Dle Kanta je totiž

jediným spravedlivým trestem za úmyslné zabití člověka smrt. Toto stanovisko Kant

ospravedlňuje na základě principu zákona odplaty, který říká, že by mezi zločinem a jeho

potrestáním měl existovat rovnovážný vztah. A jelikož vražda znemožňuje zabitému člověku

užívat jeho vnější i vnitřní svobodu, tedy svobodu občanskou i svobodu pramenící z jeho

čistého praktického rozumu, tak by měla být tato možnost odepřena i vrahovi. Pokud by byl

takovýto zločinec vsazen do vězení, tak by byl omezován pouze na svobodě vnější.

V takovém případě by však podle Kanta s ohledem na zákon odplaty došlo

k nespravedlivému potrestání. Z toho důvodu by tak měl být každý vrah odsouzen k trestu

smrti. Mimo to by ale všem odsouzeným vrahům měla být taktéž odepřena i možnost

morálního vzdělávání. Jelikož si morální vzdělávání klade za cíl probouzet a rozvíjet

v člověku jeho vnitřní svobodu, tak je z hlediska spravedlnosti nepřijatelné, aby vrahovi bylo

takovéto vzdělání poskytnuto. Je zřejmé, že řádná mravní výchova může sloužit pouze

takovému zločinci, kterému má být odepřena pouze svoboda vnější. Možnost morálního

vzdělávání je proto s ohledem na ius talionis pro vraha, který by potenciálně získal před svou

smrtí dostatečný čas pro učení se svobodě, nemyslitelná, neboť by tím bylo zneváženo jeho

potrestání. Vzhledem ke Kantově MM, v níž Kant nezbytnost trestu smrti obhajuje, se tak

zdá být právo na svobodu či učení se svobodě z hlediska zaručování spravedlnosti omezené.

I přes to ale hraje myšlenka morálního vzdělávání v Kantově filosofickém systému

stěžejní roli. Má-li se jakékoli společenství pokusit dosáhnout mravního ideálu, pak je nutné,

aby byla ke svobodě a autonomii vedena každá rozumová bytost – jak člověk jednající

v souladu se zákonem, tak i člověk jednající v rozporu se zákonem. Ani jedna z těchto

rozumových bytostí nejedná mravně a svobodně, pakliže pohnutky jejich činů nepramení

přímo z jejich vlastního rozumového zákonodárství. Aby jedinec mohl být považován za

skutečně svobodného, musel by jednat pouze ze zákona. A jelikož si každý člověk nedovede

sám tento předpoklad uvědomit, tak se ukazuje být nezbytným prostředníkem na cestě ke

svobodě právě morální vzdělávání. Skrze něj by tak mohli být zcela bezpochyby učeni

svobodě i vězni ze Sartrova vyprávění; ovšem jedině ti, kteří se nedopustili vraždy.

Vězněm se v konečném důsledku může nazývat každý z nás, a to již od samého

početí. Všichni jsme po celý svůj život poutáni, omezováni a vězněni v těch nejrůznějších

věznicích, aniž bychom si toho museli být vědomi. Jsme limitováni svými vlastními

schopnostmi, hranicemi možného poznání ba dokonce i konečností našich životů. Pod

pojmem vězení si tak můžeme představit mnohé. I v tomto ohledu jsme ale omezeni svou
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vlastní představivostí. Na neprůchodné zdi nesvobody narážíme každým okamžikem. I

navzdory tomu ale dle Kanta existuje cesta, která z prakticko-filosofického hlediska vede

k osvobození. Cesta, na níž je člověku jako rozumové bytosti umožněno vyvázat se z přírodní

kauzality a dosáhnout svobody. A ačkoli tuto svobodu nelze empiricky ověřit, abychom měli

jistotu, že skutečně existuje, tak je z pohledu Kantovy filosofie nutné vložit do ní svou

praktickou víru, neboť bez ní bychom se nemohli pojímat jako svobodné rozumové bytosti.

V tomto ohledu jsme pak skutečně slovy Jeana-Paula Sartra do značné míry odsouzeni ke

svobodě,545 neboť bez ní bychom se v kontextu Kantova filosofického systému nemohli

nazývat lidmi.

545 SARTRE, Jean-Paul. Existencialismus je humanismus, přel. P. Horák. Praha: Vyšehrad, 2004, str. 24.
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Seznam zkratek

KČR – Kritika čistého rozumu

KPR – Kritika praktického rozumu

MM – Metafyzika mravů

Prolegomena – Prolegomena ke každé příští metafyzice, jež se bude moci stát vědou

ZMM – Základy metafyziky mravů
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