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Posudek vedoucího na magisterskou práci Bc. Romana Sukdoláka

Mravnost, smrt a vězení. Kantova (praktická) filosofie jako interpretační klíč Sartrovy povídky

Zeď

Diplomant si v odevzdané práci klade za cíl využít děj Sartrovy povídky Zeď jako kulisu pro

demonstraci Kantovy nejen praktické, ale i teoretické filosofie. V úvodu autor předestírá svůj

hlavní záměr a zakotvuje jím zkoumané pojmy vězení a smrti nejen v diskurzu filosofickém, ale i

historicko-antropologickém. Následujícím jádrem textu je pak popis a výklad děje Sartrovy

povídky, který je přerušován na poměry diplomové práce poměrně rozsáhlými exkurzy do korpusu

Kantových primárních textů. V závěrečné části práce pak dochází k posunu perspektivy: Student

přechází k analýze hypotetického užití Kantovy (nejen praktické) filosofie jako možného

edukačního nástroje pro hlavní protagonisty povídky (či vězně obecně) a klade si otázku, jakým

způsobem by vystupovali za předpokladu důkladného seznámení se s Kantovou filosofií a nakolik

odlišné by v této situaci bylo jejich jednání v porovnání s tím, jak jej popisuje ve své

povídce Sartre. Jako určující se v této části textu ukazuje být pojem svobody. Text kulminuje

zobecněním této pasáže do popisu a analýzy role hypotetického „vychovatele“, který by mohl

podobnou edukaci z hlediska Kantova filosofického systému poskytovat.

Zvolené téma i metodu postupu považuji v kontextu kvalifikační práce za interpretačně

velmi náročné. Autor textu nicméně prokazuje vyspělé analytické i formulační dovednosti a

úspěšně odlišuje perspektivu svou, filosofická stanoviska Immanuela Kanta s ohledem na kontext

jejich původu v jeho díle i výklady autorů sekundární literatury. Výsledná práce je tak

srozumitelná, odborně erudovaná, logicky strukturovaná a – což považuji ze největší pozitivum –

originální. Škála užitých pramenů je na poměry diplomové práce široká (cca 40 primárních titulů

a 60 sekundárních) – kromě ústředních a do češtiny přeložených Kantových děl student pracuje

například i s v tuzemsku méně známými přednáškami o pedagogice či etice. Penzum užité

sekundární literatury zahrnuje české i anglické monografické tituly stejně jako články. Díky

tomuto důslednému zakotvení pak práce nesklouzává k přílišné obecnosti či spekulativnosti, což

by u takto pojatého tématu mohlo hrozit, a text je pojmově konsistentní. Lexikálně i z hlediska

syntaxe je text na vysoké úrovni – gramatické chyby a překlepy se v něm prakticky nevyskytují.

Členění práce na kapitoly je smysluplné; poznámkový aparát (545 záznamů) a paginace jsou

formálně v pořádku.
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Vzhledem k výše řečenému by mělo být zřejmé, že text považuji za velmi zdařilý a

naplňující nároky na magisterskou diplomovou práci ve všech ohledech. Navrhuji hodnocení

výborně.

Během obhajoby bych rád slyšel:

− diplomantovo vysvětlení vztahu Kantovy praktické a teoretické filosofie, zejména ve

vztahu k otázce míry jejich kompatibility,

− vysvětlení koncepce inteligibilního a empirického charakteru v Kantově filosofii

s ohledem na jejich vliv na lidské jednání (a svobodu),

− zařazení Kantovy vzdělávací filosofie do celku jeho filosofického systému.

V Praze 13. 9. 2021

Mgr. Josef Matoušek